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ÜNİVERSİTE ÖĞRENCİLERİNİN STRESLE BAŞA ÇIKMA TARZLARINA GÖRE 

ÜNİVERSİTE YAŞAMINA UYUM DÜZEYİNİN İNCELENMESİ 

Neslihan Nur PEHLİVAN 

Öz 

Bu araştırma, bir devlet üniversitesinin Sağlık Hizmetleri Meslek Yüksekokulunda okuyan 177 birinci 

sınıf öğrencisinin stresle başa çıkma tarzlarının, üniversite yaşamına uyum düzeyine etkisini incelemeyi 

amaçlamaktadır. Veriler, Kişisel Bilgi Formu, Üniversite Yaşamı Ölçeği (ÜYÖ) ve Stresle Baş Etme Tarzları 

Ölçeği (SBÇTÖ) kullanılarak toplanmıştır. Katılımcıların yaş ortalaması 20,1 olup %76,3’ü kadındır. Odyometri 

programında okuyan, tercih ettiği bölümü isteyerek seçen ve okul yaşamından memnun olan öğrencilerin ÜYÖ 

toplam puanlarının daha yüksek olduğu saptanmıştır (p<0,001). Çok değişkenli doğrusal regresyon analizi 

sonuçlarına göre, stresle başa çıkma tarzlarından kendine güvenli yaklaşım (β=0,371, p<0,001) ve sosyal desteğe 

başvurma (β=0,208, p<0,001) alt boyutlarının üniversite yaşamına uyumu olumlu etkilediği, çaresiz yaklaşımın 

(β=-0,483, p<0,001) ise uyumu olumsuz etkilediği belirlenmiştir. Araştırma, üniversiteye ilk kez başlayan 

öğrencilerin stresle başa çıkma tarzlarının, üniversite yaşamına uyum düzeyleri üzerinde önemli bir etkisi 

olduğunu ortaya koymaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Üniversite öğrencileri, Üniversiteye uyum, Stres, Stresle başa çıkma tarzları. 

 

Examining the Level of Adaptation of University Students to University Life According to Their Styles of 

Coping with Stress 

Abstract 

The purpose of the study  was to determine how the stress coping strategies of first-year students at the 

Vocational School of Health Services affected how well they adjusted to life at university. 177 students enrolled in 

a public university's Vocational School of Health Services participated in the study, and data were gathered using 

the Personal Information Form, the University Life Scale (ULS), and the Stress Coping Styles Scale (SCSS).The 

study's participant students had a mean age of 20.1 years and 76.3% of them were female. Students enrolled in 

audiometry programs, those who voluntarily chose the program they studied, and those who felt content with their 

educational experience all scored higher overall on the ULS (p<0.001). The results of the multivariate linear 

regression analysis demonstrated that the helpless approach sub-dimension (β=-0.483, p=<0.001) had a negative 

impact on the adjustment to university life, whereas the sub-dimensions of the coping styles with stress, self-

confident approach (β=0.371, p=0.001), and turning to social support (β=0.208, p=0.001), had a positive impact. 

Students may adjust to university life by using the stress coping technique or styles that they choose to utilize when 

they first enroll.20.1 years old, and 76.3% of the participants were female. 

Keywords: University students, University adjustment. Stress, Stress coping styles. 
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1. Giriş 

Üniversite yaşamına uyum süreci, öğrencinin akademik başarısından bireysel mutluluğuna 

kadar birçok alanı etkiler (Karaarslan vd., 2021). Üniversite basamağı öğrencinin ailesinden uzakta 

yaşayarak, hayatını idame ettirebileceği istediği bir meslek sahibi olması için yeni bir sosyal çevre ile 

etkileşime dayalı dinamik ve stresi barındıran bir süreç olarak da ifade edilmektedir (Dikmen vd., 2017). 

Üniversite yaşamının ilk yılı, üniversite hayatında toplumsal kazanımlar açısından verimli olması ve 

istenilen akademik başarıyı göstermesi açısından en önemli dönem olarak kabul edilmektedir. Daha 

önce ailesinden ayrı yaşamamış kişiler, günlük görevlerini yerine getirmek için daha fazla zorluk 

yaşayabilirler. Örneğin, yapılan bir çalışmada, öğrencilerin üniversitedeki ilk yıllarının beklediklerinden 

daha zor ve stresli geçtiğini ortaya koymuştur. Bu stresi yaratan en önemli durumların ise yeni elde 

ettikleri özgürlüklerinin yanında yalnızlık, eve özlem, akademik yaşantıda karşılaşılan zorluklar olduğu 

belirtilmiştir (Wintre & Yaffe, 2000). Araştırmalar, akademik hayatın, üniversite birinci sınıf 

öğrencilerinin stresi tetikleme olasılığı daha yüksek olan durumlarla karşılaştıkları bir dönem olduğunu 

göstermektedir (Alharbi & Smith, 2018; Mussi vd., 2019). Sonuç olarak, literatür üniversite birinci sınıf 

öğrencilerinin çeşitli şekillerde stres yaşadığını göstermektedir. Akademik stres ve notların getirdiği 

sorumluluklar, beklentiler ve iş yükü, birinci sınıf öğrencilerinin stresinin sadece birkaç bileşenidir. 

Dolayısıyla, üniversite yaşamının ilk yılında, öğrencinin uyum süreci bir dizi sorunla karşılaşabilir. 

Çeşitli alanlarda, örneğin akademik, psikolojik, sosyal, kültürel, ekonomik ve sağlık gibi, çeşitli sorunlar 

ortaya çıkabilir (Kacur & Atak, 2011). Bununla birlikte, üniversite hayatına uyum sağlamak, öğrencinin 

akademik başarısı, yeteneklerinin gelişimi, yeni alışkanlıklar edinmesi, bireysel mutluluğu ve psikolojik 

sağlığı açısından son derece önemlidir. (Yüksel & Öz, 2018). Üniversite hayatına yeni başlayan birinci 

sınıf öğrencileri için, stresle etkili bir şekilde başa çıkmak, akademik başarı ve üniversite deneyiminin 

uyumlu bir şekilde geçmesi açısından hayati önem taşımaktadır. Stresle başa çıkma becerisi eksik olan 

öğrencilerde duygusal ve fiziksel sağlık sorunları sıkça görülmektedir. Bunlar arasında kronik 

hastalıkların artışı, uyku problemleri, dikkat eksikliği, kaygı ve depresyon gibi sorunlar öne çıkmaktadır. 

Bu durum, stresle etkili bir şekilde başa çıkmanın öğrenciler için kritik bir öneme sahip olduğunu 

vurgulamaktadır (Eslami Akbar vd., 2015; Missouridou, 2017). Formun Üstü Üniversite öğrencilerinin 

akademik performansıyla da yakından ilişkili olabileceği düşünüldüğünde, üniversite öğrencilerinin 

stres miktarını ve kullandıkları başa çıkma stratejilerinin türlerini anlamak, üniversite ortamına olumlu 

bir geçişi kolaylaştırmak açısından önemli olabilir. Birinci sınıf öğrencilerinin stresle başa çıkma tarzları 

ile üniversite yaşamına ne kadar iyi uyum sağladıkları arasındaki ilişkinin araştırılması, öğrencilerin 

stresle başa çıkma ve önleme becerilerini geliştirmelerine yardımcı olabilir. Bu çalışmada, yeni başlayan 

öğrencilerin üniversite yaşamına uyumu ile stresle başa çıkma stratejileri arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Literatür incelendiğinde, üniversite yaşamına uyum ile stresle başa çıkma tarzları arasındaki 

ilişkiden ziyade var olan çalışmaların çoğu uyum sürecinin öğrenciler üzerinde stres yarattığı üzerinde 

durmuştur (Akhunlar Turgut vd., 2020; Öztürk, 2020; Sağel Çetiner vd., 2018). Stres yaratan bu uyum 

sürecinde hangi stresle baş etme mekanizmalarının uyum sürecini ne şekilde etkilediği merak 

konusudur. Üniversite öğrencilerinin uyumu ve stresle başa çıkma yöntemleri arasındaki ilişkinin ortaya 

konması, bu durumun önlenebilmesi ve stresle başa çıkma yeteneklerinin artırılmasına katkı 

sağlayabilir. Bu bağlamda, çalışmanın literatüre önemli bir katkı sunabileceği öngörülmektedir 

Üniversite birinci sınıf öğrencilerinin başa çıkma mekanizmaları sorun odaklı- uyumsuz olabilir veya 

stres belirtilerini hafifletmeye- güçlendirmeye yardımcı olabilir (Connor-Smith vd., 2000; Sladek vd., 

2016).  

Yeni üniversite öğrencileri, üniversite hayatına geçiş sürecinde stresle başa çıkmak için çeşitli 

stratejiler geliştirmek zorunda kalabilirler. Başa çıkma, zor durumları veya koşulları değiştirmek için 

bilişsel ve davranışsal çabalardır (Livingston & Dressler, 1992). Sorun odaklı yaklaşımlar ve duygu 
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odaklı yaklaşımlar, geleneksel olarak başa çıkma stratejilerinin iki türüdür. Sorun odaklı stratejiler, bir 

sorunu çözmeye veya durumu değiştirmeye odaklanırken, duygu odaklı stratejiler, duygusal tepkileri 

yönetmeye ve duygusal iyileşmeye odaklanır. Bu tür başa çıkma stratejileri farklı adaptif sonuçlarla 

ilişkilendirilmiştir; sorun odaklı başa çıkma daha düşük depresyon seviyeleriyle (McNamara, 2000), 

duygu odaklı başa çıkma ise uyumsuz işlevsellik ve gerginlikle ilişkilendirilmiştir (Terry, 1991). 

Üniversite öğrencilerinin başa çıkma stratejileri ile işlevsellikleri arasındaki ilişkiye odaklanıldığında, 

kullanılan başa çıkma stratejisinin türü, üniversiteye uyum sağlama süreci açısından önemli bir rol 

oynayabilir. Bu doğrultuda, Sağlık Hizmetleri Meslek Yüksekokulu 1. Sınıf öğrencileriyle 

gerçekleştirilen bu araştırmada, öğrencilerin üniversite yaşamına uyum düzeyinin stresle başa çıkma 

tarzları açısından farklılaşıp farklılaşmadığının ortaya konması hedeflenmektedir.  

Çalışma, sağlık teknikeri yetiştiren Sağlık Hizmetleri Meslek Yüksekokulu öğrencilerinin 

stresle baş etme mekanizmalarından hangisinin veya hangilerinin üniversite yaşamına uyum sürecini 

etkilediğini ortaya koyacak olması bakımından literatür için önemli bir katkı sunacaktır.  Sonuç olarak, 

stresle başa çıkma tarzlarının üniversite yaşamına uyum düzeyini etkilemesi beklenmektedir. Bu 

doğrultuda aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır. 

1. Öğrencilerin üniversite yaşamına uyum düzeyi nedir?  

2. Üniversite yaşamına uyum ile öğrencilerin stresle başa çıkma stratejileri arasında bir ilişki 

var mı? 

2. Yöntem 

2.1. Araştırma Deseni 

Tanımlayıcı-kesitsel olan bu araştırma, ilişkisel tarama desenleriyle yürütülmüştür (Karasar, 

2007). Tanımlayıcı-kesitsel tasarım, belirli bir zamanda bireylerin mevcut durumlarını betimlemek ve 

değişkenler arasındaki ilişkileri incelemek amacıyla tercih edilmiştir. İlişkisel tarama deseni ise stresle 

başa çıkma tarzları ile üniversite yaşamına uyum düzeyi arasındaki ilişkileri belirlemeyi hedeflemiştir. 

Verilerin tek bir zaman diliminde toplanması ve değişkenler arasındaki yön ve güç ilişkilerinin 

incelenmesi, bu yöntemin uygulanabilirliğini sağlamıştır. 

2.2. Evren ve Örneklem 

Araştırma, Türkiye'de bir devlet üniversitesinde ön lisans sağlık eğitimi veren Sağlık Hizmetleri 

Meslek Yüksekokulu'nun birinci sınıf öğrencileriyle gerçekleştirilmiştir. Çalışma, araştırmaya katılmayı 

kabul eden 177 öğrenci ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmada kullanılan 177 kişilik örneklem büyüklüğü, 

literatürde yaygın kabul gören %95 güven aralığı ve %5 hata oranı varsayımlarına dayanarak yeterli 

kabul edilmiştir (Cochran, 1977). Bu örneklem büyüklüğü, evrenin yaklaşık %67'sini temsil etmektedir 

ve yapılan analizlerin genellenebilirliği için uygun görülmüştür. Katılımcıların yaş aralığı 18-46'dır (Ort. 

= 20.1, SS = 3.7). Katılımcıların çoğunluğu kadındır (%76.3). Tablo 1’ de, katılımcılara tanımlayıcı 

özellikleri verilmiştir.  

2.3. Araştırma süreci  

Araştırmanın verilerini toplamak için çevrimiçi veri toplama aracı Psytoolkit (3.4.2) 

kullanılmıştır (Stoet, 2017). Çevrimiçi anketin bağlantısı katılımcılara e-posta adresleri veya WhatsApp 

grupları aracılığıyla dağıtıldı. Katılımcılar çalışmaya başlamadan önce araştırma konusuna ilişkin 

detayların, gizlilik politikasının, gönüllülük ilkesinin ve araştırmacıların iletişim bilgilerinin yer aldığı 

Bilgilendirilmiş Onam Formunu okudular. Araştırmaya gönüllü olarak katılmayı kabul eden kişilerle 

çalışmaya devam edildi. Çevrimiçi veri toplama aracındaki yönergeler takip edilerek katılımcılara 

sırasıyla Bilgilendirilmiş Onam Formu, Üniversite Yaşamı Ölçeği (ÜYÖ), Stresle Başa Çıkma Tarzları 
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Ölçeği (SBÇTÖ) ve Kişisel Bilgi Formu sunulmuştur. Çalışma yaklaşık 15 dakikada tamamlandı. 

Ölçümler tamamlandıktan sonra katılımcılara katılımları ve destekleri için teşekkür edilerek çalışma 

sonlandırılmıştır. 

2.4. Veri Toplama Araçları 

Kişisel Bilgi Formu: Katılımcılar hakkında bilgi toplamak ve sosyo-demografik özelliklerini 

belirlemek amacıyla yaş, cinsiyet vb. ile ilgili kişisel bilgilerin yer aldığı araştırmacılar tarafından 

hazırlanan sorulardan oluşan bir formdur.  

Üniversite Yaşamı Ölçeği (ÜYÖ): Üniversiteye yeni giren öğrencilerin uyum düzeylerini 

değerlendirmek amacıyla bir ölçek geliştirilen 48 maddeden oluşmaktadır (Aladağ vd., 2003). Ölçekteki 

Likert tipi ölçme aracı 7'li derecelendirme sistemine sahip olup, her bir madde "bana hiç uygun değil 

(1)" ve "bana tamamen uygun (7)" arasında değerlendirilmektedir. Ölçek puanları arttıkça öğrencinin 

üniversite yaşamına uyum düzeyi de artmaktadır. Ölçeğin toplam iç tutarlılık katsayısı 0,91 olarak 

belirlendi. Mevcut çalışmada ise iç tutarlılık katsayısı 0,90 olarak bulunmuştur. 

Stresle Başa Çıkma Tarzları Ölçeği (SBÇTÖ): Şahin ve Durak tarafından 1995 yılında 

Türkçe’ye uyarlanan ölçek, Folkman ve Lazarus’un (1988) "Başa Çıkma Yolları Envanteri" temel 

alınarak geliştirilmiştir. Bu ölçek, stresli durumlarla başa çıkma yöntemlerini değerlendirmek için 

kullanılmakta ve 30 maddeden oluşan 4’lü Likert tipi bir derecelendirme sistemi ile uygulanmaktadır. 

Ölçek, beş farklı faktörden oluşmaktadır: "İyimser Yaklaşım" (2, 4, 6, 12, 18), "Kendine Güvenli 

Yaklaşım" (8, 10, 14, 16, 20, 23, 26), "Çaresiz Yaklaşım" (3, 7, 11, 19, 22, 25, 27, 28), "Boyun Eğici 

Yaklaşım" (5, 13, 15, 17, 21, 24) ve "Sosyal Desteğe Başvurma" (1, 9, 29, 30). Sosyal Desteğe Başvurma 

alt boyutunda yer alan 1. ve 9. maddeler ters yönde puanlanmaktadır. Alt boyutlardan alınabilecek en 

yüksek puanlar sırasıyla şu şekildedir: İyimser Yaklaşım için 15, Kendine Güvenli Yaklaşım için 21, 

Çaresiz Yaklaşım için 24, Boyun Eğici Yaklaşım için 18 ve Sosyal Desteğe Başvurma için 12’dir. Tüm 

alt ölçeklerden alınabilecek en düşük puan ise 0’dır. Ölçekte yer alan başa çıkma tarzları, Probleme 

Yönelik/Aktif Tarzlar (Kendine Güvenli, İyimser, Sosyal Desteğe Başvurma) ve Duygulara 

Yönelik/Pasif Tarzlar (Boyun Eğici, Çaresiz) olmak üzere iki boyutta değerlendirilmiştir. Bu iki boyut, 

toplamda beş faktöre yayılmıştır. Türkçe uyarlaması yapılan ölçeğin, beş boyutlu yapısının geçerliliği 

ve güvenirliği kapsamlı bir şekilde incelenmiştir.  

2.5. Verilerin Analizi 

Windows için IBM SPSS İstatistik Paketi 23.0 (Statistical Package for the Social Sciences) 

kullanılarak veriler incelenmiştir. Tanımlayıcı istatistiklerde kategorik değişkenler sıklık ve yüzde 

oranlarıyla sunulmuştur. Sürekli değişkenler ise aritmetik ortalama, standart sapma, ortanca, en küçük 

değer ve en büyük değer ile sunuldu. Sürekli değişkenlerin normal dağılıp dağılmadıkları basıklık ve 

çarpıklık değerlerinin incelenmesinin yanı sıra Shapiro-Wilk testi ile değerlendirilmiştir. Normal 

dağılım koşulları sağlanamadığı için iki ortalamanın karşılaştırılmasında Mann-Whitney U testi, üç 

ortalamanın karşılaştırılmasında ise Kruskal-Wallis testi kullanılmıştır. Sürekli değişkenlerin 

karşılaştırılmasında ise normal dağılım şartları sağlanmadığı için Spearman korelasyon analizi 

kullanılmıştır. Üniversite yaşamına uyum düzeyini etkileyen stresle baş etme tarzlarını belirlemek için 

Çok Değişkenli Doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Çalışmanın genel anlamlılık düzeyi p<0.05 

olarak belirlenmiştir. 

2.6. Araştırma Etiği  

Çalışmaya, ilgili üniversitenin Girişimsel Olmayan Araştırma Etik Kurulu tarafından etik onay 

verilmiştir (Sayı: 2024-46, Karar No: 2024-01). Çalışmanın amaçları ve gönüllülük esasına dayandığı 

öğrencilere açıklanmıştır. Ayrıca, çalışmadan çıkmayı tercih etmeleri halinde notlarının 



Ekev Akademi Dergisi, Sayı 100 

 

179 

 

etkilenmeyeceği, kişisel bilgilerinin gizli tutulacağı ve istedikleri zaman çekilebilecekleri konusunda 

bilgilendirilmişlerdir. Veri toplama aracının ilk sayfasında, çalışmaya katılmayı kabul eden öğrenciler 

bu konuda bilgilendirilmiş ve bilgilendirilmiş onamları çevrimiçi olarak alınmıştır. 

3. Bulgular 

Öğrencilerin tanımlayıcı özelliklerine göre, çalışmaya katılanların yaş ortalamasının 20.1±3.7 

olduğu ve %76.3'ünün kadın olduğu bulunmuştur. Araştırmaya katılım sağlayan 1. Sınıf öğrencilerinin 

çoğu İş ve Uğraşı Terapisi programında öğrenim görmektedir (%19.8). Öğrencilerin çoğu yurtta 

kalmaktadır (%65.5). Okul yaşantısından memnun olmayan öğrencilerin oranı %56.5’dur. Öğrencilerin 

%78' ini okuduğu programı isteyerek tercih etmiştir (Tablo 1). Öğrencilerin ÜYÖ puan ortalaması 241,6 

± 37,9 olarak belirlenmiştir (Tablo 2). 

Tablo 1 

 Öğrencilerin Tanımlayıcı Özelliklerinin Dağılımı  

    Sayı (N) Yüzde (%) 

Cinsiyet Erkek 42 23.7 

Kadın 135 76.3 

Yaş Ortalaması (AO±SS) 20.1±3.7 

Program İş ve Uğraşı Terapisi 35 19.8 

Engelli Bakımı ve Rehabilitasyon 33 18.6 

Eczane Hizmetleri 32 18.1 

Çocuk Koruma Bakım Hizmetleri 28 15.8 

Odyometri 23 13.0 

Kalınan Yer Aile yanı 48 27.1 

Ev 13 7.4 

Yurt 116 65.5 

Tercih Durumu İsteyerek 138 78.0 

İstemeyerek 39 22.0 

Okul Yaşamından Memnuniyet Memnun 77 43.5 

Memnun Değil 100 56.5 

Toplam 177 100,0 
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Tablo 2 

Öğrencilerin ÜYÖ ve SBÇTÖ Toplam- Alt Boyut Puan Ortalamaları 

 Ort. SS 

 

Min. Max. 

Üniversite Yaşamı Ölçeği 241.60 37.93 131.00 330.00 

Stresle Başa Çıkma Tarzları Ölçeği Alt Boyutları Ort. SS Min. Max. 

Kendine Güvenli Yaklaşım 15.8 3.3 7 21 

Çaresiz Yaklaşım 12.9 4.3 2 24 

İyimser Yaklaşım 9.9 2.7 1 15 

Sosyal Desteğe Başvurma 7.2 2.2 0 12 

Boyun Eğici Yaklaşım 6.6 2.8 0 14 

Ort.= Ortalama, SS= Standart Sapma     

Öğrencilerin SBÇTÖ alt boyutlarından aldıkları puanlar tablo 2’ de gösterilmiştir. 

Odyometri programı öğrencilerinin ÜYÖ toplam puanı diğer program öğrencilerine kıyasla 

daha yüksek bulunmuştur (p=0.005). Okuduğu programı isteyerek tercih eden öğrencilerin, okuduğu 

programı istemeyerek tercih eden öğrencilere kıyasla ÜYÖ toplam puanı daha yüksek bulunmuştur 

(p=0.004). Okul yaşamından memnun olan öğrencilerin, memnuniyetsiz olanlara göre ÜYÖ toplam 

puanlarının daha yüksek olduğu tespit edilmiştir (p<0.001). Cinsiyet ve kalınan yerin ÜYÖ toplam puanı 

ile ilişkili olmadığı bulunmuştur (sırasıyla p=0.203; p=0.136).  

Tablo 3 

Öğrencilerin Tanımlayıcı Özellikleri ile ÜYÖ Puan Ortalamalarının Karşılaştırılması 

SBÇTÖ alt boyutları olan çaresiz tutum ve boyun eğen yaklaşımın öğrencilerin ÜYÖ toplam 

puanı ile istatistiksel olarak anlamlı negatif korelasyona sahip olduğu gösterilmiştir. Ancak ÜYÖ toplam 

puanı ile kendine güvenli yaklaşım, iyimser yaklaşım ve sosyal desteğe başvurma ile pozitif yönde 

anlamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir (p<0.001)(Tablo 4). 

 

    ÜYÖ toplam puanı p değeri 

Cinsiyet Erkek 249.12±36.5 
0.203 

Kadın 239.27±38.19 

Program Odyometri 267.13±38.47 

0.005* 

Eczane Hizmetleri 246.84±39.63 

İş ve Uğraşı Terapisi 240.60±38.41 

Engelli Bakımı ve Rehabilitasyon 239.58±33.19 

Çocuk Koruma Bakım Hizmetleri 226.82±35.57 

Kalınan Yer Aile yanı 250.77±36.58 

0.136 Ev 247.31±37.27 

Yurt 237.17±38.10 

Tercih Durumu İsteyerek 245.86±37.26 
0.004* 

İstemeyerek 226.54±36.87 

Okul Yaşamından Memnuniyet Memnun 258.77.33.09 
p< 0.001 

Memnun Değil 228.39±36.22 
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Tablo 4 

ÜYÖ Toplam Puanı ile SBÇTÖ Alt Boyut Puanları Arasındaki İlişki  

Stresle Başa Çıkma Tarzları Ölçeği Alt Boyutları 

Üniversite Yaşamı Ölçeği (ÜYÖ) Toplam Puanı 

n  r       p 

Kendine Güvenli Yaklaşım 177 0.492 <0,001 

Çaresiz Yaklaşım 177 -0.572 <0,001 

İyimser Yaklaşım 177 0.300 <0,001 

Sosyal Desteğe Başvurma 177 0.271 <0,001 

Boyun Eğici Yaklaşım 177 -0.318 <0,001 

İkili analizlerde üniversite yaşamına uyum düzeyi ile ilişkili olan SBÇTÖ alt boyutları 

kullanılarak üniversite yaşamına Üniversite yaşamına uyum puanını yordamak amacıyla çok değişkenli 

doğrusal regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. Analiz, anlamlı bir regresyon modeli elde etmeyi 

başarmıştır (F(5,171)=32.325, p<0.001). Üniversite yaşamına uyum düzeyindeki varyansın %47,1’ ini 

bu bağımsız değişkenlerin açıkladığı bulunmuştur (Düzeltilmiş R²=0.471). Bu modele göre kendine 

güvenli yaklaşım (β=0,371, t(171)=5.072, p=<0,001) ve sosyal desteğe başvurma (β=0.208, 

t(171)=3.728, p=<0,001) üniversite yaşamına uyum düzeyini pozitif yönde anlamlı olarak yordarken; 

çaresiz yaklaşım (β=-0.483, t(171)=-7.448, p=<0.001) üniversite yaşamına uyum düzeyini negatif yönde 

anlamlı olarak yordamaktadır (Tablo 5). 

Tablo 5 

Üniversite Yaşamına Uyum Düzeyini Etkileyen Faktörleri Değerlendiren Çok Değişkenli Doğrusal 

Regresyon Modeli 

Bağımsız Değişkenler Standardize Edilmiş β t p Etki Büyüklüğü 

Çaresiz Yaklaşım -0,483 -7,448 <0,001 0,2450 

KendineGüvenli Yaklaşım 0,371 5,072 <0,001 0,1310 

Sosyal Desteğe Başvurma 0,208 3,728 <0,001 0,0751 

İyimser Yaklaşım -0,103 -1,424 0,156 0,0117 

Boyun Eğici Yaklaşım 0,017 0,265 0,792 0,0004 

Bağımlı Değişken: Üniversite Yaşamına Uyum Düzeyi 

4. Tartışma 

Geçtiğimiz yıl Türkiye'de yaklaşık 1,8 milyon kişi üniversite eğitimine başladı (YÖK, 2023). 

Bu öğrencilerin akademik ve kişisel gelişimlerinin desteklenmesi açısından üniversite hayatına bir an 

önce uyum sağlamaları kritik önem taşımaktadır. Üniversite yaşamına uyum sağlama sürecinde stres, 

birçok öğrenci için kaçınılmaz bir durumdur. Yeni bir ortama girmek, akademik yükün artması ve sosyal 

sorumlulukların çoğalması stresin başlıca nedenleri arasındadır. Stresli olaylarla etkin bir şekilde başa 

çıkabilen öğrenciler, hem fiziksel hem de ruhsal sağlıklarını zorluklar karşısında bile koruyabilirler. Bu 

öğrenciler, stresin olası zararlarını önlemek için çeşitli başa çıkma stratejileri kullanırlar ve bu sayede 

stresli durumları kişisel gelişimlerine katkıda bulunabilecek fırsatlara dönüştürebilirler. Bu araştırma, 

üniversite birinci sınıf öğrencilerinin stresle başa çıkma tarzları ile üniversite yaşamına uyum düzeyi 

arasındaki ilişkiyi inceledi. 

Çalışmada üniversite yaşamına uyumu etkilemesi olası bazı faktörler de incelenmiştir. Cinsiyet 

ve öğrencilerin kaldığı yer üniversite yaşamına uyumu etkilemezken; öğrenim gördüğü programı 

isteyerek tercih eden ve okul yaşamından memnun olan öğrencilerin diğer öğrencilere kıyasla üniversite 
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yaşamına uyumunun daha fazla olduğu saptanmıştır. Ayrıca odyometri programında öğrenim gören 

öğrencilerinin diğer programlarda öğrenim gören öğrencilere kıyasla üniversite yaşamına uyumunun 

daha fazla olduğu görülmüştür. 

Cinsiyetin üniversite yaşamına uyumu etkilemediği bulunmuştur. Literatürde de benzer 

sonuçlara ulaşan çalışmalar mevcuttur (İkiz & Mete Otlu, 2015; Mutlu vd., 2023). Başka çalışmalarda 

ise erkek öğrencilerin daha fazla uyum sorunu yaşadığı belirtilmiştir (Erkan vd., 2012; Kacur & Atak, 

2011). Cinsiyetin üniversite yaşamına uyumda belirleyici bir faktör olmamasının nedeni, günümüzde 

öğrencilerin eğitim, sosyal ve çevresel koşullarının genellikle eşit olmasıdır (İkiz & Mete Otlu, 2015). 

Ayrıca, üniversiteye uyumda destek mekanizmalarına başvuran öğrencilerin daha az zorluk yaşadığı ve 

kadınların mevcut destek mekanizmasını aktif olarak kullanarak sorunlarını çözdüğü gözlemlenmiştir 

(Bülbül & Acar Güvendik, 2014). 

Bu çalışmada her ne kadar aile yanında ve evde kalan öğrencilerin üniversite yaşamına uyum 

skoru yurtta kalan öğrencilerden daha yüksek gözükse de bu fark istatistiksel olarak anlamlı değildir. 

Araştırmalar, evde veya aile yanında kalan öğrencilerin, yurtta kalanlara kıyasla üniversite yaşamına 

daha kolay uyum sağladığını göstermektedir (Karaarslan vd., 2021; Sağınç, 2011). Dolayısıyla yurtta 

kalmanın üniversite yaşamına uyumu zorlaştırdığı söylenebilir.  Bu çalışmada ise yurtta kalanlarla evde 

ve aile yanında kalanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmasa da bu sonuç karıştırıcı 

faktörlerden veya katılımcı sayısından kaynaklanıyor olabilir.  

Öğrencilerin öğrenim gördüğü programı isteyerek tercih etmesi, üniversite yaşamına uyumu 

etkileyen faktörlerden birisidir. Özellikle üniversite tercih dönemlerinde öğrenciler bu konuda 

desteklenmelidir. Üniversite bölümü tercihinde öğrencinin yetenekleri aile ve okul tarafından 

gözlemlenmeli ve öğrencinin istediği alanlarda gelişmesinin önü açılmalıdır. Öğrenci, farklı kaygılarla, 

kendi isteği dışında bir bölüme yönlendirilmemelidir. Çünkü üniversite yaşamına uyum, başarılı ve 

mutlu bir öğrenim hayatına katkı sunan önemli bir parametre olduğu söylenebilir (Karaarslan vd., 2021). 

Okul yaşamından memnun olma, üniversite yaşamına uyumu etkileyen faktörlerden birisidir. 

Buradaki etki çift taraflı olarak da değerlendirilebilir. Başka bir deyişle, üniversite yaşamına uyumun 

artması okul yaşamından memnuniyeti arttırıyor olabilir.  Üniversite yaşamından memnuniyet ve uyum 

arasında güçlü bir ilişki vardır. Üniversiteye iyi uyum sağlayan öğrenciler, üniversite yaşamlarından da 

daha fazla memnun olma eğilimindedirler (Pascarella & Terenzini, 2005; Savaşan & Meriç, 2021). 

Yapılan çok değişkenli doğrusal regresyon modeli bazı stresle başa çıkma tarzlarının üniversite 

yaşamına uyumu etkilediğini göstermiştir. Öğrencilerin üniversite yaşamına uyum düzeyi stresle başa 

çıkma tarzları açısından farklılaşmaktadır. Bu modele göre, çaresiz yaklaşım (pasif/etkisiz tarz) 

üniversite yaşamına uyumu negatif yönde etkilerken; kendine güvenli yaklaşım ve sosyal desteğe 

başvurma (aktif/etkili tarz) üniversite yaşamına uyumu pozitif yönde etkilemektedir. İyimser yaklaşım 

ve boyun eğici yaklaşımın ise üniversite yaşamına uyumu etkilemediği görülmektedir. Diğer bir deyişle, 

stresle başa çıkmanın kendine güvenli yolunu ve sosyal desteğe başvurmanın yollarını kullanan 

öğrencilerin üniversite yaşamına uyumu daha olumlu yönde etkilenmektedir. Fakat stresle başa çıkma 

tarzlarından çaresiz yaklaşımı kullanan öğrencilerin üniversite yaşamına uyumu daha olumsuz yönde 

etkilenmektedir. Stresle başa çıkma becerilerine sahip olan öğrencilerin, akademik zorluklarla daha iyi 

başa çıkabildikleri ve daha yüksek bir akademik başarı elde edebildikleri görülmüştür (Özkubat & 

Çakmak, 2017; Reddy vd., 2018). Stresle başa çıkma becerilerinin eksikliği, öğrencilerin akademik 

uyum problemleri yaşama riskini artırmaktadır (Demir Uslu vd., 2021). Literatürdeki çalışmalara 

bakıldığında sıklıkla, başa çıkma mekanizmalarının ve sosyal desteğin uyum sürecinde ne kadar önemli 

olduğu vurgulanmaktadır (Friedlander vd., 2007; Sasaki & Yamasaki, 2007). Araştırmalar, öğrencilerin 

üçüncü düzey eğitime geçişte yaşadıkları stresle başa çıkmada güçlü sosyal desteğin rolünün ne kadar 
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önemli olduğunu göstermektedir (Maunder, 2018; Meehan & Howells, 2019; Scanlon vd., 2020). 

Ailelerinden güçlü sosyal destek alan öğrencilerin, akademik uyum düzeylerinin daha yüksek olduğu 

görülmüştür (Karaarslan vd., 2021; Tayfur & Ulupınar, 2016). Dolayısıyla aile, arkadaşlar ve 

akranlardan gelen sosyal destek, üniversiteye geçişin zorluklarını aşmada öğrencilere yardımcı olabilir 

(Bender ve ark., 2019). Yapılan bir çalışmada hemşirelik öğrencileriyle yaptıkları çalışmada ise 

öğrencilerin stresle aktif başa çıkma tarzlardan kendine güvenli yaklaşımı ve iyimser yaklaşımı; pasif 

başa çıkma tarzlardan ise çaresiz yaklaşımı daha fazla kullandıklarını bulunmuştur (Güler & Çınar, 

2010). Sağlık alanında öğrenim gören öğrencilerle yapılan başka çalışmalarda ise stresle başa çıkma 

tarzı olarak problemi çözme, iyimser kalma başa çıkma stratejisinin kullanıldığı belirtilmiştir (Al‐Zayyat 

& Al‐Gamal, 2013; Hamaideh vd., 2016). Diğer bir çalışma ise öğrencilerin stresle baş ederken, stresi 

farklı yollara yönlendirmeyi (örneğin uyumak, yemek yemek gibi) ve iyimser kalma tarzını tercih 

ettikleri bulundu (Chan vd., 2009). Araştırmada, öğrencilerin stresle başa çıkma konusunda en az 

çaresizlik yaklaşımı gibi pasif stratejileri kullandığı bulundu. Üniversite birinci sınıf öğrencilerinin stres 

ve başa çıkma ile ilgili deneyimlerini nasıl tanımladıklarını inceleyen bir çalışma, üniversite birinci sınıf 

öğrencilerinin akranlarının cep telefonu kullanımı, erteleme ve kaçınma gibi daha sağlıksız başa çıkma 

mekanizmalarına sahip olduğuna inandıklarını ortaya koymuştur. Katılımcılar stresli olduklarında 

destek kaynağı olarak annelerine, arkadaşlarına, ailelerine ve oda arkadaşlarına güvendiklerini 

bildirmişlerdir (Zimny, 2023). 

Bu çalışma, üniversite yaşamına uyumu etkileyen stresle başa çıkma tarzlarını ortaya koyarak, 

öğrencilerin üniversite yaşamına uyumunu arttırma konusundaki yaklaşımlara bilimsel bir destek 

sağlamaktadır. Bunun yanı sıra çalışma, öğrencilerin uyum sürecine destek olacak müdahale 

programlarının geliştirilmesine katkı sağlamaktadır. Üniversitelerin psikososyal destek birimleri, 

öğrencilerin üniversite yaşamına uyumunu artırmak için stratejik çalışmalar yürütebilir. Bu kapsamda, 

öğrencilerin sosyal destek ağlarını genişletmek amacıyla oryantasyon programları ve akran danışmanlık 

hizmetleri sunulabilir. Ayrıca, sosyal destek seviyelerini yükseltmek için eğitimler, danışmanlık 

hizmetleri ve kültürel etkinlikler gibi programlar düzenlenmesi faydalı olacaktır. Öğrencilerin eğitim 

süresince karşılaşabileceği stres faktörlerine karşı, stres yönetimi eğitimleri düzenlenmek ve psikolojik 

danışmanlık hizmetleri sunmak oldukça önemlidir. Bu hizmetler, öğrencilerin zorlayıcı durumlarla etkili 

bir şekilde başa çıkmalarını ve psikolojik dayanıklılıklarını artırmalarını destekleyebilir. 

4.1. Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu araştırmanın bazı kısıtlılıkları mevcuttur. Öncelikle, verilerin kesitsel bir şekilde elde 

edilmesi, uyum düzeylerinin zaman içindeki değişimlerinin izlenememesine neden olmuştur. İlerleyen 

çalışmalarda, bu değişimlerin teorik olarak ve müdahale programlarının geliştirilmesi açısından daha 

ayrıntılı bir şekilde incelenmesi önerilebilir. Ancak, bu tür araştırmalarda, öğrencilerden yalnızca kendi 

deneyimlerine dayalı bilgi alınmış olması gibi bir kısıtlılık bulunmaktadır. Bu durum, öğrencilerin 

tepkilerinde bazı öznel yanılgılara yol açabilir. Bu nedenle, gelecekteki araştırmalarda farklı veri 

toplama yöntemleri kullanılabilir veya örneklem büyüklüğü artırılabilir. Dolayısıyla, sonraki 

çalışmalarda öğrencilerle birebir görüşmeler yapılması, öz bildirim verilerinin yanı sıra daha kapsamlı 

bir değerlendirme yapılmasına yardımcı olabilir. Mevcut araştırmanın bir diğer sınırlaması, bunun bir 

üniversitede tek bir vaka çalışması olması ve bu nedenle bulguların diğer üniversitelere veya diğer 

eğitim yıllarındaki veya programlardaki öğrencilere genellenememesidir. 

4.2. Sonuç ve Öneriler 

Bu araştırma, üniversiteye yeni başlayan öğrencilerin uyum süreçleri ve başa çıkma 

becerileriyle ilgili en etkili kaynakları belirlemeyi amaçlamaktadır. Özellikle birinci sınıf öğrencilerinin 

bakış açılarına odaklanılarak, literatürdeki çalışmalardan elde edilen nitel kanıtları kullanarak stres ve 
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başa çıkma algılarını daha derinlemesine anlamak hedeflendi. Bu çalışma, birinci sınıf öğrencilerinin 

yaşadığı stresin kaynaklarını ve etkilerini belirlemeye yönelik mevcut araştırmaları genişleterek, 

üniversite yaşamına uyum sürecini daha iyi anlamamıza yardımcı olacaktır.  

Genel olarak, bu çalışmanın bulguları, hangi stresle başa çıkma tarzını benimseyen öğrencilerin 

üniversite hayatına ilk kez girerken yeterli uyum sağlayabileceği ve hangi bireylerin uyum sağlamakta 

zorlanabileceği konusunda ipuçları sağlamaktadır. Araştırma bulguları, kendine güvenli başa çıkma 

tarzının üniversite uyumuna olumlu etkiler sağladığını, çaresiz yaklaşımın ise bu uyumu olumsuz 

etkilediğini göstermiştir. Bu nedenle, gelecekteki araştırmalar ve klinik çalışmalar, üniversite 

öğrencilerinin çaresiz başa çıkma stratejisini kullanmaktan ziyade kendine güvenli yaklaşım ve sosyal 

desteğe başvurma eğilimlerini ele alan müdahaleleri ve bu müdahalelerin üniversite yaşamına uyumu 

nasıl etkileyebileceğini daha fazla incelemelidir. Üniversite ortamındaki ilk yıllarına giren yeni 

üniversite öğrencilerinin aynı zamanda yetişkinliğe geçiş sürecinde oldukları göz önüne alındığında, 

stresle uygun başa çıkma deneyimine karşı özellikle savunmasız olabilirler. Sonuç olarak, stres 

deneyimlerini, başa çıkma stratejilerini kullanımlarını ve üniversite yaşamına uyum deneyimlerini 

anlamaya yönelik daha fazla çaba gösterilmelidir. Öğrencinin stresle başa çıkma tarzları ve üniversite 

yaşamına uyuma ilişkin anlayışı genişletmek, hem bireysel düzeyde hem üniversite düzeyinde başarılı 

sonuçların elde edilmesine ve öğrencilerin üniversiteye geçiş sürecindeki genel deneyimlerinin 

geliştirilmesine yardımcı olabilir. 
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